
Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3793 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 

 

TARCÍSIO MASSENA PEREIRA DA SILVA – 
Prefeito. 

  

Chã de Alegria, 04 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO JORGE ALVES GONÇALVES 
Controle Interno 

Publicado por: 
Eduardo Jorge Alves Gonçalves 

Código Identificador:BF992F03 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMOS ADTIVOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
  

8° Termo Aditivo: Prorrogação os Prazos de Execução e Vigência do 

Contrato, n° 010/2017 estendendo seus efeitos para até o dia 

03/02/2026 MARIA JOSÉ DA CRUZ CAVALCANTI  

. 

MARCOS GOMES DO AMARAL – 
Prefeito. 

  

Chã de Alegria, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO JORGE ALVES GONÇALVES 
Controle Interno 

Publicado por: 
Eduardo Jorge Alves Gonçalves 

Código Identificador:C98AAF64 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMOS ADTIVOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
  

3° Termo Aditivo: Prorrogação os Prazos de Execução e Vigência do 

Contrato, n° 001/2022 estendendo seus efeitos para até o dia 

11/01/2026 ROSICLEIDE DE ARAÚJO BARBOSA. 

Elisangela Maria de Santana Amaral – Secretária de Saúde. 

Chã de Alegria, 10 de Janeiro de 2025. 

  

EDUARDO JORGE ALVES GONÇALVES 
Controle Interno 

Publicado por: 
Eduardo Jorge Alves Gonçalves 

Código Identificador:D4084094 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMOS ADTIVOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
  

7° Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 

prorrogação do prazo de Vigência e Execução do contrato n° 

006/2017, estendendo seus efeitos ate o dia 05/02/2026. EDMILSON 

RODRIGUES DE ALMEIDA. 

Tarcísio Massena Pereira da Silva – Prefeito. 

  

Chã de Alegria, 04 de Fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO JORGE ALVES GONÇALVES 
Controle Interno 

Publicado por: 
Eduardo Jorge Alves Gonçalves 

Código Identificador:F5028767 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CONDADO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ERRATA DE 

AUTORIZAÇÃO DIRETA DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Condado/Pernambuco, por intermédio do Fundo 

Municipal de Cultura, errata a publicação do PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO Nº 011/2025, Objeto Descr.: Contratação de 

show artístico da atração musical ―BANDA MARRETA YOU 

PLANETA‖, através de seu empresário exclusivo, por meio da 

empresa L.A DE LUCENA EVENTOS, CNPJ 34.802.411/0001-12, 

para se apresentar durante o ciclo carnavalesco, no dia 27 de fevereiro 

de 2025, no município de Condado/PE, com duração de 120 (cento e 

vinte) minutos. 

  

Onde Lia-se: com duração de 120 (cento e vinte) minutos 

  

Leia-se: com duração de 80 (oitenta) minutos 

  

Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações, situado 

na prefeitura municipal de Condado-PE ou através do e-mail 

cplcondadope1@gmail.com. Mais informações: telefone 81-3642-

1031. 

  

Condado, 27 de fevereiro de 2025. 

  

Fundo Municipal de Cultura 

ROSILEIDE GONÇALVES DA SILVA  

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:77A002C0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ERRATA DE 

AUTORIZAÇÃO DIRETA DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Condado/Pernambuco, por intermédio do Fundo 

Municipal de Cultura, errata a publicação do PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO Nº 014/2025, Objeto Descr.: Contratação de 

show artístico da atração musical ―MARIA CLARA‖, através de seu 

empresário exclusivo, por meio da empresa MUSIC SHOWS 

BRASIL LTDA, CNPJ 01.397.976/0001-02, para se apresentar 

durante o ciclo carnavalesco, no dia 02 de março de 2025, no 

município de Condado/PE, com duração de 120 (cento e vinte) 

minutos. 

  

Onde Lia-se: com duração de 120 (cento e vinte) minutos 

  

Leia-se: com duração de 80 (oitenta) minutos 

  

Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações, situado 

na prefeitura municipal de Condado-PE ou através do e-mail 

cplcondadope1@gmail.com. Mais informações: telefone 81-3642-

1031. 

  

Condado, 27 de fevereiro de 2025. 

  

___________________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Rosileide Gonçalves da Silva 
  

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:1C8EC80E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE 

LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2025 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de 

inexigibilidade de licitação, que foi devidamente justificado, tanto 



Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3793 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 46 

 

pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela 

justificativa dos preços, vez que empresa exclusiva apresentou preço 

compatível com o mercado;  

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e 

requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e 

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado 

no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

  

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 

disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO 

A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2025, nos termos 

descritos abaixo: 

  

Objeto: Locação do imóvel localizado à Rua Severino Ramos, no 94, 

Centro, Condado/PE, de nossa propriedade, para uso da Prefeitura 

Municipal de Condado, sob gestão da Secretaria de Infraestrutura. 

  

Valor Mensal: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

  

Valor Total: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

  

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, e, da Lei Federal 

14.133/2021. 

  

Determino, ainda, que sejam emitidas as Notas de Empenho Global, e 

dada a devida publicidade legal a este ato de contratação ou o extrato 

decorrente do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 

público em sítio eletrônico oficial. 

  

Condado, 27 de fevereiro de 2025. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Paulo Elisson de Abreu Fonseca 

Secretário Municipal  

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:3BA38C16 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

O Município de Condado/Pernambuco, por intermédio do FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, faz saber aos interessados que se 

encontra ADIADO o certame do PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO Nº 001/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

001/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025 - Tipo: Menor 

Preço Por Item. Objeto Descr.: Registro de preços para aquisição de 

gêneros alimentícios não perecíveis, de origem animal, 

hortifrutigranjeiros e pães para compor a Merenda Escolar do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme 

especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste Edital. A 

sessão pública dar-se-á dia 10 de março de 2025 às 11h00min, 

através do Sistema BNC (www.bnc.com.br). Mais informações 

poderão ser obtidas no setor de licitações, situado na prefeitura 

municipal de Condado-PE ou através do e-mail 

cplcondadope1@gmail.com. Mais informações: telefone 81-3642-

1031. Condado, 27 de março de 2024. 

  

MANUEL SOARES DE LUCENA NETO – 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:FFEB09F1 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CORTÊS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CORTÊS - FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2025 

 

Contrato nº 006/2025. Processo nº 006/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento sob 

demanda de Gás 

Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado em 

botijão 13 kg, visando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Combate à Fome de Cortês/PE. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ: 11.444.094/0001-04 

Contratado: A CAMILO DA SILVA GÁS 

CNPJ: 12.651.884/0001-23 

Valor: R$ 42.560,00 (Quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta 

reais). 

Vigência: 27/02/2025 a 27/02/2026 

  

Cortês/PE; 27 de fevereiro de 2025. 

  

José Victor de Lima Durval 
Gestor. 

Publicado por: 
Jelba Bezerra da Silva 

Código Identificador:4BB853D3 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CORTÊS - FMAS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2025 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 006/2025 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA nº 005/2025. Processo nº 

006/2025. Ata de dispensa para Contratação de empresa especializada 

em fornecimento sob demanda de Gás 

Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado em 

botijão 13 kg, visando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Combate à Fome de Cortês/PE. 

Fundamentação legal: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21. 

Contratado: A CAMILO DA SILVA GÁS 

CNPJ: 12.651.884/0001-23 

Valor: R$ 42.560,00 (Quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta 

reais). 
  

Cortês/PE, 27 de fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ VICTOR DE LIMA DURVAL. 
Gestor.  

Publicado por: 
Jelba Bezerra da Silva 

Código Identificador:B44D6D4E 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORTÊS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 011/2025 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 018/2025 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA nº 011/2025. Processo nº 

018/2025. Ata de dispensa para Contratação de empresa especializada 

em fornecimento sob demanda de Gás 

Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado em 

botijão 13 kg, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de 

Educação de Cortês/PE. 

Fundamentação legal: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21. 

Contratado: A CAMILO DA SILVA GÁS 

CNPJ: 12.651.884/0001-23 

Valor: R$ 52.640,00 (Cinquenta e dois mil, seiscentos e quarenta 

reais). 
  

Cortês/PE, 27 de fevereiro de 2025. 

  

RISÁLIA SILVA CALASANS. 
Gestora. 

  

Publicado por: 
Jelba Bezerra da Silva 

Código Identificador:16E90F29 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORTÊS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2025 


